
 

via Pietro Micca 20 -10122 Torin 
tel. 011/5163611 - fax. 011/5163654 
e mail : dirreg@scuole.piemonte.it  

  Ufficio VIII - Assistenza Legale e Contenzioso 
  DELIBERA n°5  
                    
      L'anno 2005, alle ore dieci del giorno 14 del mese di luglio, nei locali dell'Ufficio VIII - Assistenza Legale e Contenzioso 
- della Direzione Generale dell'Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte, siti in Torino, Via Coazze n. 18, si riunisce il 
Comitato regionale di raffreddamento, per prevenire tin possibile contenzioso sull'applicazione del contratto integrativo 
d'istituto tra la RSU dell'Istituto Professionale di Stati per l'Industria e l'Artigianato "ADA GOBETTI MARCHESINI" di 
Torino ed il Dirigente Scolastico preposto all'Istituto medesimo..  
                    
      Sono presenti per la parte pubblica          
                    
Dott.ssa Rosanna PESSANO Dirigente   Presidente  
Enrico PERNA   Componente  
                    
per la parte sindacale:          
                    
CGIL   Massimo SCAVARDA 
CISL   Marilena BESSONE 
SNALS Nives TOMATIS  

    

                    
  IL COMITATO  
                    

la nota in data 20 maggio 2005, con la quale la RSU dell'Istituto Professionale di Stato per l'Industria e 
l'Artigianato "ADA GOBETTI MARCHESINI" di Torino ha chiesto l'intervento del Comitato 
regionale di raffreddamento delle conflittualità insorte a livello di istituzione scolastica in ordine ai 
seguenti punti controversi del contratto d'Istituto:  

VISTA 

  1) recupero delle frazioni orarie derivante dalla riduzione a cinquanta minuti dell'ora di 
lezione; 
2) applicazione al personale ATA dell'orario ridotto a 35 ore;  
3) modalità di pubblicizzazione dei compensi imputati al fondo dell'Istituzione 
Scolastica  

VISTA la nota della segreteria di questo Comitato prot. n. 5886/p, in data 26 maggio 2005, con cui la richiesta 
avanzata dalla RSU dell'I.P.S.I.A. "ADA GOBETTI MARCHESINI" di Torino è stata dichiarata 
ammissibile; 

ACCERTATO che la procedura di raffreddamento è stata accettata dal Dirigente Scolastico preposto all'I.P.S.I.A. 
"ADA MARCHESINI GOBETTU di Torino, con la nota prot. n° 2838/E 12 del 28 giugno 2005, 
limitatamente al primo dei punti sopra indicati ; 

CONSIDERATO, pertanto, che, a seguito delle opzioni formulate dal Dirigente Scolastico dell'I.P.S.I.A. "ADA 
GOBETTI MARCHESINI" di Torino, l'unica controversia, tra quelle indicate dalla R.S.U. 
dell'Istituto medesimo, la cui definizione è stata rimessa alle determinazioni di questo Comitato, 
riguarda il recupero delle frazioni orarie; 

VISTE le osservazioni formulate dal Dirigente Scolastico preposto all'I.P.S.I.A. "ADA GOBETTI 
MARCHESINI" di Torino medesimo, in ordine alla questione del recupero delle frazioni orarie, con 
la sopra citata nota prot. n. 2838/E 12 del 28 giugno 2005, e la documentazione allegata; 

  
        DELIBERA          
                  
  esaminati gli atti relativi al recupero delle frazioni orarie, si rileva che, per quanto previsto dall'8° comma dell'art. 26 del 
CCNL del personale della Scuola, stipulato per il quadriennio normativo 2002/2005, sottoscritto il 24 luglio 2003, nella 
materia hanno titolo a pronunciarsi due soggetti: il Collegio dei Docenti, per motivazioni attinenti alla didattica - con 
conseguente programmazione dei recuperi orari -, ed il Consiglio di Istituto, per cause di forza maggiore determinate da 
motivi estranei alla didattica.  

  



  In tale seconda ipotesi, la materia è, per contratto, ancora regolata dalle Circolari Ministeriali nn. 243/79 e 192/80, la 
prima delle quali, cui la seconda fa rinvio, stabilisce che "non è configurabile alcun obbligo per i docenti di recuperare le 
frazioni orarie oggetto di riduzione".  

  

  Poiché, da quanto rappresentato, la riduzione oraria attuata presso l'I.P.S.I.A. "ADA GOBETTI MARCHESINI" di Torino 
deriva da delibera del Consiglio d'Istituto, si ritiene che si realizzi la seconda delle ipotesi sopra descritte.  

  

                  
      IL COMITATO  

Presidente   Dott.ssa Rosanna PESSANO   

  
 

 

 

 


